
 

 

 صدایی در اشعار علی باباچاهی و رضا براهنی در تطبیق با تشبیه در هنرهای تجسمی معاصر چند

 

 چکیده

مدرنیستی است که از پرکاربردترین  های پستهفتاد معطوف به نظریه  های شعر دهه ها و شاخصهلفهؤای از مبخش عمده

مثابۀ  تحلیلی، ضمن تعریف و تبیین چندصدایی به-این پژوهش توصیفیتوان به چندصدایی اشاره کرد. در  ها میآن

هفتاد، یعنی علی باباچاهی    های چندصدایی در شعر دو تن از شاعران برجستۀ دههمدرنیستی، جلوهیک شاخصۀ پست

پرداخته  و رضا براهنی واکاوی و تحلیل شده است. همچنین به تطبیق این مقوله با تشبیه در هنرهای تجسمی معاصر  

یابد؛ گاه با استفاده  های مختلفی در شعر براهنی و باباچاهی بروز میشده است. بنابر نتایج پژوهش، چندصدایی به شیوه

ای از  شود. تمایزات زبانی، تفاوت لحن و بیان رسمی یا محاورهاز وزن و موسیقی شعر، زمینۀ چندصدایی فراهم می

دهد. بخش دیگری از اشعار چندصدایی در ساحت نگارش افشانشی  امان میصدایی را سدیگر شگردهایی است که چند 

نویسی و حضور شخصیت شیزوفرنیک بستر دیگری برای شعر چندصدایی است. باباچاهی و  بندد. مجنونصورت می

بخشی    کنند.کارگیری این تمهیدات، زمینه را برای حضور و بروز صداهای مختلف در شعر خویش فراهم می براهنی با به

ها و معناهای نادیده گرفته شده را  از این رویکرد، مصداق مکالمه با سنت ادبی است و بخشی دیگر، توجه به شخصیت

بندد، صدای شخصیت  بر آواهای متنی که غالباً در رابطۀ بینامتنی صورت میدرنظر دارد. در بستر این رویکرد، علاوه

ر شعر باباچاهی و براهنی همچنان که به تعدد آوایی و تکثر نگرش و  رسد. چندصدایی دتیمارستانی نیز به گوش می

روایی، نفی محور عمودی و  اش، گسستواسطۀ ماهیت اختلالیشود، بهگویی منجر مینگارش و گریز از استبداد تک

تشبیه به  دنبال دارد. از سوی دیگر، در هنرهای تجسمی معاصر نیز نمودهای واضحی از کاربست  وحدت موضوعی را به
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 مقدمه  

شصود.  هفتاد شصناخته می  دهۀیابد که با عنوان شصعر ای در شصعر فارسصی وهور و بروز میشصصصت جریان تازه  دهۀاز اواخر  

شصناسصی شصعر نیمایی و سص ید، نوگ دیگری از نگارش و هفتاد با عبور از سصنت شصعر فارسصی و مبانی زیبایی  دهۀشصعر 

ها، مدرنیسصتی ریشصه دارد. یکی از این شصاخصصههای پسصتهای آن، در نظریهدارد و بسصیاری از مؤلفهنگرش را عرضصه می

شصود. چندصصدایی اصصطلاحی در نقد  د شصناخته میهفتا  دهۀیک شصگرد پرکاربرد در شصعر  عنوانبهصصدایی اسصت که  چند

های داستایوسکی،  باختین دارد. باختین با التفات به رمان  لیخائیم  مکالمۀمنطق    ۀینظرادبی معاصر است که ریشه در 

 .  قرارداد موردتوجهی  شناختییبایزیک وجه هنری و  عنوانبهمکالمه محوری این آثار را  

منطق مکالمه پرداختند و زیرعنوان چندصصدایی،   ۀینظرمدرن، به بسص  و گسصترش  سصتپردازان پاندیشصمندان و نظریه

های  به دیدگاه  غالباًنقد ادبی نیز    حوزةهای سیاسی و اجتماعی نیز تسری دادند. چندصدایی در  این رویکرد را به حوزه

مدرن، مانند بارت و لیوتار و فوکو معطوف اسصت که به تعدد آوا و امکان حضصور صصداهای  پردازان پسصتباختین و نظریه

های دیگری چون نفی  ها، با مؤلفهمدرنیسصصتپسصصت  موردنظرمختلف در متن ادبی و اثر هنری نظر دارد. چندصصصدایی  

ای و واهصای حصاشصصصیصهگرایی، توجصه بصه آتسصصصل  راوی دانصای کصل بر متن، نفی توالی زمصان خطی در متن، نفی نخبصه

و براهنی که    باباچاهیویژه گیرند، بههفتاد قرار می  دهۀشصصعر   رمجموعۀیزیابد. شصصاعرانی که  مرکزگریزی نیز پیوند می

مدرنیسصتی در اشصعار  های پسصتی برخی از شصاخصصهریکارگبهروند، ضصمن  گذاران این جریان شصعری به شصمار میپایه

ها برای خلق شصعر چندصصدایی، منجر به سصرایش شصعرهایی ان دادند. تلاش آنای به چندصصدایی نشص خود، توجه ویژه

حضصور دارند و یا موضصوعات و مضصامین مختلفی در یک    زمانهمها، چند شصخصصیت یا راوی  شصده اسصت که در غالب آن

 گیرند.متن کنار هم قرار می

های و یک مکتب ادبی، مبانی و جلوه  فکری نحلۀیک    عنوانبه  سصمیمدرنپسصتدر این پژوهش، ضصمن تعریف و تبیین  

و رضصصا    باباچاهیی  علشصصود. در بخش تحلیلی نیز با اتکا به اشصصعار  چندصصصدایی در پسصصامدرنیسصصم واکاوی و تحلیل می

اجرای چندصصدایی و بازتا  و پیامدهای آن در اشصعار این دو شصاعر مورد بررسصی قرار گیرد. در مجموگ   وةیشص براهنی، 

ی  علها در شصعر پسصامدرنیسصت موردنظرشصود تا به این پرسصش اسصاسصی پاسصه داده شصود که چندصصدایی  تلاش می

   د؟دنبال دارو رضا براهنی چگونه اجرا شده و چه نتایج و پیامدهایی به  باباچاهی

بررسصی پیشصینۀ پژوهش حاکی از این اسصت که تاکنون اثر مسصتقلی با این عنوان به رشصتۀ تحریر در نیامده اسصت. لذا  

نگارنده در پژوهش حاضصر که به روش توصصیفی و تحلیلی و با تکیه بر داده های منابک کتابخانه ای انجاش شصده اسصت به 

و رضصا براهنی و تطبیق آن با مقولۀ تشصبیه در هنرهای تجسصمی    دنبال بررسصی مسصهله جنداصصدایی در اشصعار باباچاهی

 معاصر است.

 

 



 گیرینتیجه

مدرنیسصتی اخذ های پسصتها را از نظریهیابد که بیشصتر این مؤلفههایی سصامان میها و شصاخصصههفتاد با مؤلفه دهۀشصعر 

ضصور صصداهای مختلف در متن ادبی  ها، چندصصدایی اسصت که به تکثر آواها و امکان حکرده اسصت. یکی از این شصاخصصه

هفتاد و از پیشصگامان این نوگ شصعر، در اشصعار    دهۀشصاخ  شصعر  چهرةو رضصا براهنی دو   باباچاهیعلی  معطوف اسصت.  

ها، حضور آشکار  کار گیرند. یکی از این شیوههای مختلفی از چندصصدایی را در شصعر خود بهاند تا جلوهخود تلاش کرده

گویند و شصاعر نیز تلاش دید خود سصخن می هیزاوهر یک از زبان و  که    چند راوی در یک شصعر اسصتچند شصخصصیت یا  

، شصاعر با اسصتفاده از باباچاهیای شصعرهای براهنی و  ها تشصخص  ببخشصد. در پارهکند تا با القای تمایزات زبانی، به آنمی

آیند. در این شصعرها که بر نفی توالی زمانی  ر میهای گذشصته، حال و آینده، صصداهای مختلفی به شصعی زمانزیآمدرهم

شصوند. همچنین در برخی شصعرها، عناصصر و های زمانی شصناخته میاسصت، آواها با اتکا به مؤلفه  بناشصدهو روایت خطی  

بیصان، زمینصه برای   ویشصصص وزنی( و تفصاوت لحن و  از امتزاج اوزان مختلف عروضصصصی و بیوزن )هصایی چون تنوگ  مؤلفصه

و براهنی، گاه با رویکردی تاریخی شصکل    باباچاهیشصود. چندصصدایی در شصعر  شصعر چندصصدایی فراهم می  گیریشصکل

را فراهم    زمانناهمهای زبانی و معنایی، امکان حضصور صصداهای  گیرد، به این معنی که شصاعر با اسصتفاده از ویژگیمی

یافت. در این شصعرها، ارجاعات پیدا و   باباچاهی  توان در اشصعار افشصانشصیآشصکار چنین رویکردی را می نمونۀآورد.  می

وگو با سنت ادبی  ی با زبان و بیان امروزی، بستر گفتنینشهمخورد که در  پنهانی به متون ادبی کلاسصیک به چشم می

شصصود، حضصصور دیده می  باباچاهیهای بروز چندصصصدایی که بیشصصتر در شصصعرهای  آورند. یکی دیگر از زمینهرا فراهم می

تواند به نوشصصتار و نگارش خود نظاش دهد. در چنین  ای دارد و نمییا شصصخصصصیت شصصیزوفرنیک که اهن پراکندهراوی  

زند. در  گوید یا یک نفر، در حالات روانی مختلف و گاه متضصاد حرف میمی نفر سصخنرسصد که چند  شصعری به نظر می
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